
 

Núm. d'expedient: GVAGIP/2022/136

RESOLUCIÓ DE DRET D'ACCÉS A LA INFORMACIÓ PÚBLICA:
LA INFORMACIÓ NO OBRA EN PODER DE L'ADMINISTRACIÓ

I. Antecedents de fet

Primer.  En  resposta  a  la  sol·licitud  d'accés  a  la  informació  pública,  amb  número  de  registre
GVRTE/2022/836114, efectuada a l'empara de l'article 15 de la Llei 2/2015, de 2 d'abril, de transparència,
bon govern i participació ciutadana de la Comunitat Valenciana i el capítol II del títol II del Decret 105/2017,
de 28 de juliol, del Consell, de desplegament de la Llei 2/2015, de 2 d'abril, de la Generalitat, en matèria de
transparència i de regulació del Consell de Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern sobre
l’accés  als  informes  o  antecedentes  que  existisquen  referent  a  la  incidència  en  l’ocupació  rural  de  les
Energies Renovables, i que hagen donat suport a l’estratègia AVANT 20-30, dirigit a la Agenda Valenciana
Antidespoblament,  amb la  següent  motivació:  l’estudi  per  Acció  Ecologista-Agró  de  la  incidència  en
l’ocupació rural de les Energies Renovables. 

Segon.  A partir  del  dia  18 de març de 2022,  data en què la sol·licitud va tindre  entrada en el  registre
electrònic de la Generalitat, va començar a comptar el termini màxim d'1 mes per a resoldre i notificar per
l'òrgan competent de la PRESIDÈNCIA DE LA GENERALITAT, d'acord amb el que s'estableix en l'article
17.1 de la Llei 2/2015, de 2 d'abril, i l'article 55.1 del Decret 105/2017, de 28 de juliol.

II. Fonaments de dret

Primer.  L'article 11 de la Llei 2/2015, de 2 d'abril, i l'article 42.1 del Decret 105/2017, de 28 de juliol,
estableixen que qualsevol ciutadà o ciutadana, a títol individual o en representació de qualsevol organització
legalment constituïda, té dret d'accés a la informació pública, mitjançant una sol·licitud prèvia i sense més
limitacions que les contemplades en la llei. Per a l'exercici d'aquest dret, no cal motivar la sol·licitud ni
invocar la llei.
Segon.  Actualment, no es disposa d‘estudis específics al voltant de l’ocupació rural relacionada amb les
instal·lacions de energies renovables. La quantificació de la incidència en l’ocupació rural de les energies
renovables hauria d’abordar-se a partir d’anàlisi de impacte a nivell comarcal o municipal, o d’estudis cas
per cas, donat que les situacions socioeconòmiques dels municipis o territoris amb potencialitat, així com les
característiques dels projectes  de instal·lació de renovables,  són molt  diferents  entre  si.  Les propostes i
mesures incloses en l’Estratègia Avant 20-30 són el resultat del procés de participació i reflexió dut a terme
durant l’elaboració de l’esmentada estratègia. Són propostes estratègiques, no territorialitzades, és a dir, la
seua concreció haurà de plasmar-se en funció del territori o municipi concret. 

En qualsevol cas, com a suggeriment, són d’interés general els estudis realitzats en el marc del programa
Avalem-Territori, disponibles a : https://labora.gva.es/es/avalem-territori.

Tercer. L'article  18.1 de  la  Llei  2/2015,  de 2  d'abril,  estableix  que  en l'àmbit  de  l'Administració  de  la
Generalitat seran competents per a la resolució del procediment les persones titulars dels centres directius
responsables funcionals de la informació sol·licitada. D'altra banda, l'article Article 9 del Decret 169/2020 de
30 d'octubre del Consell, pel qual s'aprova el Reglament orgànic i funcional de la PRESIDÈNCIA DE LA
GENERALITAT, estableix que l'òrgan competent per a resoldre és DIRECCIÓ GENERAL DE L'AGENDA
VALENCIANA ANTIDESPOBLAMENT.

Per tot l'anteriorment exposat,

  1

CSV:36D2AIF5:X7SNYF96:LEINJ6BA URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=36D2AIF5:X7SNYF96:LEINJ6BA



 

RESOLC

Primer. En atenció als antecedents de fet i els fonaments de dret descrits, i atés que  no es disposa de la
informació sol.licitada,  s'acorda l'arxivament de les actuacions.

Segon. Notificar a la persona/entitat interessada la present resolució, amb la indicació que contra aquesta
resolució, que posa fi a la via administrativa, es podrà interposar un recurs contenciós administratiu d'acord
amb el que estableixen els articles 112, 114, 123 i 124 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del procediment
administratiu comú de les administracions públiques i els articles 8, 14.1 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de
juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa, en el termini de 2 mesos, comptats des de
l'endemà de la notificació de la present resolució. No obstant això, amb caràcter potestatiu i prèviament a la
seua impugnació davant  de la jurisdicció contenciosa administrativa,  podrà interposar-se una reclamació
davant el Consell  de Transparència, Accés a la Informació Pública i  Bon Govern en el termini d'1 mes,
comptat també des de l'endemà de la notificació de la resolució, segons el que disposa en l'article 24 de la
Llei 2/2015, de 2 d'abril, i l'article 57 del Decret 105/2017, de 28 de juliol.

La directora general de l’Agenda Valenciana Antidespoblament 

  2

CSV:36D2AIF5:X7SNYF96:LEINJ6BA URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=36D2AIF5:X7SNYF96:LEINJ6BA



 

Núm. de expediente: GVAGIP/2022/136

RESOLUCIÓN DE DERECHO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA:
LA INFORMACIÓN NO OBRA EN PODER DE LA ADMINISTRACIÓN

I. Antecedentes de hecho

Primero.  En  respuesta  a  la  solicitud  de  acceso  a  la  información  pública,  con  número  de  registro
GVRTE/2022/836114, efectuada al amparo del artículo 15 de la Ley 2/2015, de 2 de abril, de transparencia,
buen gobierno y participación ciudadana de la Comunidad Valenciana y el capítulo II del título II del Decreto
105/2017, de 28 de julio, del Consell, de despliegue de la Ley 2/2015, de 2 de abril, de la Generalitat, en
materia de transparencia y de regulación del Consell de Transparencia, Acceso a la Información Pública y
Buen Gobierno sobre el acceso a los informes o antecedentes que existan en lo referente a la incidencia en la
ocupación rural de las Energías Renovables, y que hayan apoyado a la estrategia AVANT 20-30, dirigido a la
Agenda Valenciana Antidespoblamiento, con la siguiente motivación: el estudio por Acción Ecologista-Agró
de la incidencia en la ocupación rural de las Energías Renovables. 

Segundo. A partir  del  día  18 de marzo  de  2022,  fecha en que la  solicitud  tuvo entrada  en  el  registro
electrónico de la Generalitat, empezó a contar el plazo máximo de 1 mes para resolver y notificar por el
órgano competente  de la  PRESIDENCIA DE LA GENERALITAT,  de acuerdo con lo  establecido en el
artículo 17.1 de la Ley 2/2015, de 2 de abril, y el artículo 55.1 del Decreto 105/2017, de 28 de julio.

II. Fundamentos de derecho

Primero. El artículo 11 de la Ley 2/2015, de 2 de abril, y el artículo 42.1 del Decreto 105/2017, de 28 de
julio, establecen que cualquier ciudadano o ciudadana, en título individual o en representación de cualquier
organización  legalmente  constituida,  tiene  derecho  de  acceso  a  la  información  pública,  mediante  una
solicitud previa y sin más limitaciones que las contempladas en la ley. Para el ejercicio de este derecho, no
hay que motivar la solicitud ni invocar la ley.

Segundo.  Actualmente, no se dispone de estudios específicos alrededor de la ocupación rural relacionada
con las instalaciones de energías renovables. La cuantificación de la incidencia en la ocupación rural de las
energías renovables tendría que abordarse a partir de análisis de impacto a nivel comarcal o municipal, o de
estudios  caso  por  caso,  dado  que  las  situaciones  socioeconómicas  de  los  municipios  o  territorios  con
potencialidad, así como las características de los proyectos de instalación de renovables, son muy diferentes
entre sí. Las propuestas y medidas incluidas en la Estrategia AVANT 20-30 son el resultado del proceso de
participación y reflexión llevado a cabo durante la elaboración de la mencionada estrategia. Son propuestas
estratégicas, no territorializadas, es decir,  su concreción tendrá que plasmarse en función del territorio o
municipio concreto. 

En cualquier caso, como sugerencia, son de interés general los estudios realizados en el marco del programa
Avalem-Territori, disponibles en : https://labora.gva.es/es/avalem-territori.

Tercero. El artículo 18.1 de la Ley 2/2015, de 2 de abril, establece que en el ámbito de la Administración de
la Generalitat serán competentes para la resolución del procedimiento las personas titulares de los centros
directivos responsables funcionales de la información solicitada. Por otro lado, el artículo Artículo 9 del
Decreto 169/2020 de 30 de octubre del Consell, por el cual se aprueba el Reglamento orgánico y funcional
de  la  PRESIDENCIA DE  LA GENERALITAT,  establece  que  el  órgano  competente  para  resolver  es
DIRECCIÓN GENERAL DE La AGENDA VALENCIANA ANTIDESPOBLAMIENTO.

Por todo el anteriormente expuesto,

  1

CSV:36D2AIF5:X7SNYF96:LEINJ6BA URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=36D2AIF5:X7SNYF96:LEINJ6BA



 

RESUELVO

Primero. En atención a los antecedentes de hecho y los fundamentos de derecho descritos, y al no disponer
de la información solicitada, se acuerda el archivo de las actuaciones.

Segundo. Notificar a la persona/entidad interesada la presente resolución, con la indicación que contra esta
resolución, que pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer un recurso contencioso-administrativo de
acuerdo con el que establecen los artículos 112, 114, 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
procedimiento administrativo común de las administraciones públicas y los artículos 8, 14.1 y 46 de la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa, en el plazo de 2 meses,
contados  desde  el  día  siguiente  de  la  notificación  de la  presente  resolución.  Sin  embargo,  con  carácter
potestativo  y  previamente  a  su  impugnación  ante  la  jurisdicción  contencioso-administrativa,  podrá
interponerse una reclamación ante el Consejo de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen
Gobierno en el plazo de 1 mes, contado también desde el día siguiente de la notificación de la resolución,
según el que dispone en el artículo 24 de la Ley 2/2015, de 2 de abril, y el artículo 57 del Decreto 105/2017,
de 28 de julio.

La directora general de la Agenda Valenciana Antidespoblamiento 

  2

CSV:36D2AIF5:X7SNYF96:LEINJ6BA URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=36D2AIF5:X7SNYF96:LEINJ6BA




